
Kfrm %

a

1POKROK
PUlSIJSIIINíi CO

vylí
tU%utK lArAVV

nituí '(4t
f r Malidf (if ♦)

hnytr 1'lHfkim t't ťi1n% tthf
fívi () yttnt itn t4i

iu v 'VJnf UiiU la [itii tiUi

huni v M Mt'-i- i Mm

(# Hl MlOl" ' 'ljrl'lll l

tn ataly 'll m Wlli lkihi

UVMZ VÍTNI

Mylímc( žc nepotřebujeme ani

vyavíllovalí komu vínován Jeat
fihil foholo ílánku fo íťnovdii

jcal p Theo'bri Ifooaevclloví je
hož noha nepochybní apoíinc
dnea na přnlí Hpojených Klálo

laláž noha klciá jeátí nedávím

chodila v pouállcb jihoameri-

ckých kam pí iil ní noha žádní ho
bílíbo ílovíka ucvkroíla

My nevíme jak komu jinímu
ale nám ac po p línoaz-vcllov- í

klýakalo Tich ln(i kdy jmíno
p línoacveltovo nebylo v novi-

nách hylo velní málo jako amr-Ž- o

na jaře když nepral Frmlclo

m lo a zaa ono a každý íekal co

lomu řekne p lmacvell a p
Kooaevclt nenechal ae nikdy pro
aíl a lak ae alal důležitou íáalf

veřejního míníní Nám ae alý-akal- o

po p Ibioaevcltoví a ledy
jeátí jednou - budiž vítán o

aouíaaná híaloro' lyla hy hra

la jným amírem a Jiným lempem
už Ihhtt bychom bylí ie Mí-

alí Mexiku al" ikdo nehml''

ivnlití 'v byl hy lo konec vílí-n- í

války a naáí nlrutiy — když
na etyru by íiatalí Villovi a

irHnovl koalílucínnalíalí a nn

jihu apalovy hordy V laková
ilni jako jeat Mexiko ffucríllo

vá válka mohla hy hýli vedena

po líla při ícmž Mex tkání bylí

hy vc výhodí naloatí irrniiH a

zvkloatí podm-h- í

Možná že na konce k lí válce

přece jnom lojdc aíkoli zJá
Kť kí c víec m ž pravdípodohným
že (uctnví olzvoí kmaiilm'í
inilialí žc nebude vyhnuli ale

ani polom kritika mnoho nepo
muže lim míní krlka nepodívá
in h zhmiyalná a lakí lo pomohou
"alratííckí rady" udílení na

papíře níkolik a in-h- líaíc míl

'cl bojiAlí a aamo žc po
lom kritika tíž přealanc a váichní

kritíkokí přehodí flinty píca ra

mena a pídon do bjc lak ahy

hyli na míalí a zamezili páchání
chyb a přcchmalú

nvffftinkí knihovny A jeal mi f
tkkltvU plivnut 4U Vtk dftvlil

nejvyWího kmuoíího vm hi

trpím ť H vynwní
pra-i'-

l v k tiiUtiulrfoUlittvl

IV" e lne i'K nrpnu
V-l- ť

Vám Nejváí lík

k dvorní ťhA tt foiir)HÍ {

dť-- l Křkava m ' Až nu

Ui ž" nám lení jnntio pro' ona

loyáfní Míid)'(f áli rovna akr

poleejd dif' lí drŽoj'e
a- -

kždí dalaí ponámky aly-eho-

np''kí(li dojm onoho

vreho nveď-níh- nnáoí!

ROZNÝ ?0JKM A VÝKLAD

ÍV0B0DY

lozní ldí runí ehápoo a vy

kládají mi avohodo N'ení lomu

luk dávno kdy li pííklad v Oma

m jfnýeh míateeli na l ledním

ápafí hyly veřejní herny a

když iélo M- - na ní dokroíovali
ít když koiieéní hy žfvnoal

lo prohlááena i protizákonnou
potlaíována Jiwtí karhaníeí upa

Iřovall V Umí "ohioeování uvo

hody" 1'ní přeee n''ď'lll llíe ji
ného nežli že vyhovili Mávfjí'-- )

poptá Ve lehýti lidí kte( l

ii i lín" k'ijfí pni thiSiik %hU

Ii4 uhnu atraoáh vftWko nv

urovnali hez aaahování níjakí
U atrany v mloprhmyali álo

hy lo í dnea h nnií jak ped
padeaáii lítý ' isV kdyhy byl
Aohrk vfil" tm ohod alranách

kdyhy aknlíní zájem zamíatna

valev hyl zájmem zamífnne
vým a naopak ež hy ovi-- hy-

ly ioinl-r- y í S'ž muhy
tíik(vé nejvoi ve v Ikoprhmyalu
kde umí žádných hhžáíeh atyku
nei amíai naváleli a íiíky
kde a- ni vájemní a

vihec vc aiyk tu přícháí a lo z"

yiihin platí o uhelných dolech
oloradu jichž majiteli hydlí na

výelmd a níkle( nich anad a

ní v onom atátí uchýlí
a tíchlo pomírli dílník aví

zájmy mhže chránili jediní akrze

ntyuiilmu'! a lo opít pláli zejmí
na o oloradu kd" v dolech jeat
zamíatnáno dílnielvo rizných
národooatí klecí hez rtřaniaa'
hylo hy cc hezmoeným naproti

Kapitál ac dma
vaude alružiij" a apojujc u kde

totéž právo odpírá dílnictvii prá
vo ajmjovalí a adružovalí ac ltm
míl hy promluvili atátní zákon

KKITIKA KTERÁ ZRANÍ

V íe'i aí kterou peaident

po Juarezcu rcakcíonái vc Mí

lí Mexiku pml Míramonem

HVl Juarcz uznán hyl Hpojc

lýmí Mláty IVeaidcnl JJuchanan

od'orníil zakroécni Melanc --

Juarczova amlouva uzavřena kte-

rá dala Spojeným Stálnm jaký!
lruh zahalcního protcklorálii
nad Mexikem Americký acnát

odepřel abválili I11I0 amlouvii
f 4í I Miramou padl Jnare
lrhl do Míala Mexiku Velká

lil duníc a Spanílako a

kroííly Vcra 'ruz ohaieno brl

líckým francmzaký11 a ípaiiíl
akým vojákem

''nini'ouzoví ohaaddi Mi-

kin Alcxíáo Mexická prozatím-n- i

vláda nabídla korunu arci ví

vodoví Maxmíllíanoví rakouakí-m- u

bratru cíaařc Kranlíáka Joae-f-

H00 Willíiiui Scward amerí

cký aekrelář atátu přímil Napo
bona lil k alibu žc odvolá friin

conzakí vojako Juarcz ae prohlá
aíl za prcaídcnta aeveriíího Mcxi

ka

H07 Maxmillían zaatřeleii na

rozkaz Juarezuv 1'orfírio Dia

dobyl I 'nebi u a Míato Mexiko

Juarcz zvolen preaídcntem
172 Juarcz zemřel 172 --

I70 herdo prcMÍdcnteiu 170
Díaz avrhl lerda H"0 Ihhii

Diaz prcMidcnicm hhi - hm

Uonzalea preaídcntem - l"l
l!M I Díaz prcNideiitcm

I!HI0 Dráha Telnuinlcpee nte

vřena
IÍI07 Smlouva uzavřena ve

Wiiabiniíloní kterou Mexiko pií
družnje ae k Spojeným Klát um v

zájmu zachování míru ve atředo

ffa4iiUUi4

IV' Hjíjoi wf ♦)V Iv Kwiiwlx

♦'' Ih Kwfy '"

Zil ul'n'i utoi

uiiiiUb pwikkh (Money Ovin) %

yrvwuUli lV%irii Money

tlvll lll"Mlí ll MHkllU (ť-HIl-k

JOřt uuvhh v tfy(tUiitlnlm itii
tlUMim '" It ltlVlif U'lj

1 IiHýHU M'lrail

hejiny lM(tiH t"ii6ft m i)' hntii

urvuUu Muí lťti luí(ií M'
! auyalu ďfcoti" "l'i' jiiaWMi

íť'iiiy (dřivin jiiiiiciii af liž liiA

Mil v iiHj''i" '!"'
whi itz-ť-jin-

-- JI''i ♦'

Hilcrta podal doatí dokladů o

tom že m6 Američany a Spojení

Sláty v žaludku mJi' pře to my-alím-
c

že přece jenom r'J'ji ka-

pituloval by před Strýcem Sa-

mem u-'- před Villou nebo 'Au- -

pBtOU

Byl to velký rozdíl v pohřbu

amerických vojáku padlých ve

Vera Ouz a íroiiH'ln'iíi pohřbu
obití uhelní f 6 vky v oloradu n

teprve anad l)ijJou'ii(mf ffkiif
kU-i- í tJMMHthli životy z v'" v'íí
h vzi'S'tiíjHÍ a kť-r- ' z tMi po

í)Mfl lřl'l ltí vlfiXtllA nl(lVíl'jŘílfl

I'mi NcUoii 0'K(ihiik1H''v vy

vni'-- í povití jnko hy
Hu-r-f- a hyl velikým opíl-- )

Arov-i- i ctvriJÍ j'ho
lc'iéjífii nápojem liylo ty pod

niAlí jako iiawho ievyrovnaťl-n'h-

a nf'potfih'lMteliiéi pinko
vníka

£ktcI Anieríémié nedávno

vrátívAí m- - 7 Kílijfín loupí li jrý
vlantnílio pozorování k pře-'i- v

lylo to OHiidnon cliy-lio- n

nvřřítí olccní xprávn doiiio-ttic(-

a Z'lalí jent ofeu ír-v- a

na Filipínách tak míi-ni- á ja-

ko ve velAinč anieríekýeh ineHt

rki tomu vřHne že lyla to ehy-li- a

velká chyla!

V iieilřlí 10 května píalí

jmiii
NÍ hytí V ChieaKU kde C'e- -

nkk I'řveek4 Jednota uvedla na

jevíňtí Dvořákovo veledílo "Sta- -

hat Mat a v mynlí vyrojily nu

vzpomínky na jeden lavný ve- -

řer jeítě ve vIhmIÍ kdy poprvé
Mlyíelí jHine "Stalat Mater"

pod owdmíiii řízením velikého

mÍHtra ťVká a lednota

vykonala kun áalužnA pWiee za

niž jí náleží dík a uznání

1'reNÍdent Wílxon zdá n inítí

zvláátní íteMÍ v naldzení úřadfl

lidem kteří o nň nextojí a odpírá-

ní jíeh tím kdož na ní éekají n

otevřenými únty pří íemž hlavní

miim na myli vlat!iiee v N

hrawe kteří následkem "krví-ny- "

mezi senátorem líitcheoekem

a ekreéřem tátu liryaneni uni-

kl w dlvati jak repithlikáimtl iV

fadníei nn každího prvního otví-

rají ohálky oltnahiijleí výplatní

poukázky ol demokratiekí dmi-níntriie-

My june celkem naklonínl

linutí pro žeimkí voh lnií právo

vík iielíhl m nám ít kdykoli
liíkdo Ve Veřejném iivolé liepo-

-

jsdravl et dámy "t vrliéek' Iim- -

upatřuje li v onom íeimkéiu vo- -

ílehiiíui právu univemální lék pro
áťkn Mpolcíeiiaká flrt honěni

mu dávají w víílomli (

íkrj vik my trlmu irvl
Mtf jakiuíl' olMlrilnif hUy ! '

Kdyhy lUk&nl a udrienl pilmil
inukého volant va ávieu jenom

ih ííehiM ťní a podkuřovánl ít n

nké volební právo lv

iruviiN mmioIhi k ivjAení urovná

Vffťjiiťlut iivota

Jeden virtuoa MU uUli i inajt-le- i

t'rki lnnlrlnl lnMm-řVMi-

V Nrw Volku do píilhé Uiiinititi

nÍM'erutv doporučuj náln

dujlelm umánííM kleríhu w mi

KwUUi v IVm r t "V

MIellti Nťj)Utll mnoleU

tVh MMMřtttH Jrlm 'U křál

XH4lUkíli VliVilv
Vámi huh'lnt UMU iitjU
y liřjiníl?tij dtt k

ztratily jihoameríckí pumpy
znova Hpojení Stály a zí

akají mnohem více mžli p iíooac
Vclta což hylo hy jíž doat a doal

Jcal bohatá koříat kterou při-

vezl p Iřooacvelt přea 21(10 kožl

plákft aaavcfi plazfi ohojživclní
ku a jíní bavili která hy poata
íila na vyplníuf aluáního muaeii

a zdali lir l'ook objevil acvcrnf

péil a zjíatil výákn hory McKín-h-

ovy pan Ibmcvcll objevil jed
nu novou řeku kolem niž ti ualat-n- í

ceatovatelí chodili jako klepá
koťata a objevil jeden kmen zce-l- a

nahých Imliáníi Kdo o tom

chce pochybovali muže ale ne-

ladili bychom mu aby o tom po-

chyboval v pritoiuuoatí p Iřooac

vclta

'ude ledy p Wooaevell opílllí
mezi námi a jeítí jednou po tře-

tí budiž vlláu 1'ráce jeat zde

pro ního doatí nehni' velká doba

volá velké muže k velkým éinúm

Nebude lí válka a Mexikem hu

de preaídcnlaká volba v r lít 10

a zaa ae bude bojovali o Arrna-ircddon-

Nebyli jame vždycky
ohdivovalcli p Uooaevelta a

bychom příaahalí žc hyl

"okraden" o prcaídciitakou no

iiiíuaci v poalcdni národní repu-hlíkának-

konvencí nic jeat tako

výeh lidí třeba jako jeat p
Kooaevclt (mi éíní život zajímá-víjáí-

a jejich hodnota pro noví

ny jeat neocenitelnou

STRUČNÁ HISTORIE MEXIKA

'il!l 'ort cm vtrhl do Mexika

zmocnil ae ho a zajal Montczu-m-

cÍMiiře Aztckfi

V2 Mexiko formální přivtí- -

IcliO k ŠpHIlélaklI

I'C'1m2I Héhem této doby

ctyříaácdcaál (guvernéru a míato-králř- i

vládlo v Mexiku éíli v

"Novém Spaiiílaku" jak bylo

nazýváno
lVil rnivcraila mexická ote-

vřena

1707 Jcauité vypuzeni
H(I IIÍiIiiIko vlaatciieeký

kníz poatavil ae v celo vzpoury a

prohláail Mexiko za neodvialé
1 1 1 Ilidaluo zaalřcbu Mo-relc-

jiný kliíz poatavil ac v íelo
hnuti naklonil ai vítáinu Mcxi

ka avolal konuria a vydal úata

VII

a'i Mor lea popraven a ápa
liílaká kláda zílatiila

Iturbidc prohláail Me

víko lieodk ialým
aJJ Mexický kouirrca volil

llurblda elatiřeiii
I"--

M llurbílc ac vzdul

IKM Iturbidc popraven I'

atava prohlááena Vícluria preai
ib lilclll

Mj a Iliieireio pieaidn
lilii

hi liiu-nn- popraven
h H Jh17 Kaula A na pn
tilem
k IÍ IIMiattu a j bu TeXtiii'

yujali Kttuiw Auu v bilv u Sn
liti ihlu a di nutili jej k pndpaá
ni amluuvy kletou tťuáta nc

ndklalial Ti XaaU

hltí Válku ac Kpuj nýiii K

ly Mfiík&ni potážu i v l'bi
Allu Hraněn h Miitlrrry
(kU Kantu Aha poiažii k

Hit HU VlaU blila Kllllbi il nc

tát KcoM tltbyl Vl ťlii (V bul
loi I lábl la Mrali Meliko od

dubnu do aipiia a dilvl je V 4

ll
aa Kmbiiik4 I liuadKipe

ldaltft klrot ptwhutpil k Hp

jmýiik SUlrtm Tria Sm4 M

llkl H lulld i klllfolltlrt V lihl
bi #4 jl Spojno)
4 1 v laplalily Mrikk

Vtiké lunikž) rtUvn

pltddáž ik

IVa )t li a ipi
1 ní kli

ty {t publikáni vc Vím ťiui

ÚBPÉéNÝ 2IV0T --

KONEC

A JEHO

V liehto dnech vc avíui nád

herním letním aídh- - blíže Kunta

1'arharn ''l apáchal
aeln-vriížd-

(nuž jenž byl před oéima veřej
noatí jako málokdo v líto zemí
' W" l'at z IbMle Creek Mích

vy zlákal ohromní bobatatví výro
hnu riiných připravovaných po

travin a vynaložil mílliony dolla-

ru na iioviuářakou reklamu
l'oat váuk ohlaáoval iiejennm

avoje výrobky nýbrž lakí avoji
nenávíaf viiíí orifiiiiiaovanímu
dělnici vn víiíi uniím v nichž

apiiiroval pouze tyranií n ohme-zovli- í

avohod jednotlivce 'f
aví filipiky prolí uniím u veřej
óoviil v caHopíaeeh jako placení
oznámky což jej atálo atatíaice

dollarh ale nn mohl ai lo dovo-

lili ii pak byl In nový druh re-

klamy jmíno jeho jako vyra-hitel-

"hrcakfaat fooda" hylo
řcd veřejnoati a mluvilo ae i

ním

l'oatoví dlužno doznali že pla-

til aluáuí avým dílníkíuu a cel-

kem prý a nimi dohře zacházel a

z toho dokazoval že není žádných
unií třeba 1'omír jeho Vlléí dél

níkúm byl apíác jako alředovcké
ho feudála mžlí moderního

vatcle Nechtíl u nich

žádného třídního nvídomíní a je-jic-

odvíaloat byla lim vílíí Žc

zřiatávali akoro váichui v obydlích

jím vlnatiiénýelt To auad do ji-at- í

míry vyavíllnje žc v závo-

dech 1'oalových nebylo atávek

(' V l'oat byl typem napíáné-h- o

Auicriéana nebyl to tak zvaný
"aclf madc man" neboť doatalo
ae mu v mládí vý horního vzdí-lán- í

a váa k v dílání peníz v hro-madí-

bohalatví hyl naiiejvýác

úapíánýlii mužem 1'apéeh Zlitimc
lial u ného váceko — a u volhí

proatředkd k jeho docílení nebyl
ziovna vybíravý ni lhn záaa

dnu bylo že reklamou váceko ae

dokáže a kdyby prý ae dohře o

yiiaiiiovaly piliny prohodil kdy-a- i

lidé by ai na nich pochutnává
li a éaaopía oátípaéní ae

lehdy zeptal zdali iiejauu to pili
lis na uichž lidé v jiatýeh při-

pravovaných pulraviiiách ai po

chutiiávaji
l'oa jako "ailitý človík" ne

míl lriílivoalí u ahovívavoati a

klaboalmi lidakými Vedle dílui

rkýeli unii uejradéji pranýřoval
lo prý jaou aitiiil

"covkarda" íbabílci (' W

'oat káni kkoníll kbekraždou Ve

víku kliiý není pokládán en ati
řecký kdy obklopen byl bohul

klvfm a kdy draki l Ivr
{Helii h kíiiíl bylo b pal ležll V po
kledidcli liíkollka blech

Takových 1'oalu jal uiuho I

děli l al jednu luíiilko a dle l

Im k&erky lidi míli H kdo m vv

lOVIlje IMklojl i& liíť ja ab(

hoch a "tfoial řnř linibiuij" A

ktivi k' VI líni raalo Žc taktik I ll

dé najednou itcilnmi a- - v bbidi

ili khbdrtji Že Ik jejlli iboií
byli fnhfcul bohti JUuž ke kU

lřli Žc k Uplité plnil ph fal4
unii vlajkmi rt íikut j a pro ní
b lulřimti pottili 'lt Irili ibl

ikld alav bkklaká kU M(4 jué
n "lrui aalhi lib-- " l tO'ii4

tu bo j luiH V pilpdn b

lni ildkýi h

Jal pttlfi jdK kpoliidlká
MH lkrU likiml bdkkA

kk iiip0ti kleri doWlí i bipall
rolMluřli kllá Vr kpttlubllž

lilil IdcU vždyrky ll bpil ké
ku

páli hráli o pění' nehylo hy

heren
Na majitele dolň v Coloradu

dne ci-l- á zem' pohlíží hrůzou
m 'Iporeni jnko na zooh(iíní (i

tmku a hezohhdiého vydří'luí
tví jako na lidi kleli ve ví

xháňec po mamonu zapel v no

váeeheu liduký et (l- - mu titké

jiii pro svohodu ha dokme ve

don pro ni veliký hoj a vehkí u

my vynaložili ihy zaehrá

níi hyl a zaehován pricip kvi

hody Vždyf to zní ukoro jako

výňatek z prohlááenj neodvoilo

Hti když íleme v jejíeh provolá
ní k veřejnoatí

"V žádním případí ano-riek-

lid až Idide plní zpraven nehud"
zahraňovatí zákona pouluíným a

iřiíinlivým lidem ahy praeovali

pro kohokoli kdykoli a za ja
kýehkoli (rodmínek ni přejí"
To jeat jak rozumí "uvohodí"

ameríeký velkokapitál "Omaha

liaily New" rozehází w víak v

tomto pojmu a výkladu avohody

majiteli dolfi v 'oloradu a

trefní praví
"Ve atanoviaku jimi ziiujaténi

jaou na velkím omylu Americký
lid nehodlá dovolti mužiim aniž

ženám ahy praenvalí pro koho-

koli kdykoli a za jakýehkoli pol-tníne-

ai přejí Ameríeký lid o

depřel to trpítí v přípailí íerno-ehf- i

af aehe vjee oehotliy hyly
ohítí Nemůže hýli o

lakového jako jeat neohme-zen-

avohoda jednotlivce neh Iří-d- y

1'ráva "života avohody a

vyhledávání átíatl" přeatávají
když jaou na závadu vyaokým

právřim a zájmtim národa l'o

tud a nic dále Linie mezí prá

vy jednotlivec neh třídy a zájmy
národa a lídatva jeat překročena
ílovíkcm jenž apokojen jeat žití

jako pea a uvalili na apoleénoal
lidakoil pul I nelil (leh vlec ď'-l-l

kleré nemají vyhlídky nad chu-dohíne- c

úalav pro idioty neh ví

zení Ta linie jeat překročena že-

nou která aouhlaaí vzít i lýdií
jako mzdu a příležiloati áířiti

chlipnoal a nemoc akrzc náro1
Víichní lidí mílí hy hýli naro
zeni avohodní a rovní před záko

liem Avíak výklad avohody jeat
ohmeen když příchál v rozpor
a právy iírokýeli vralev VaAc ře

éi mohou hýli avohoduy když líc
jaou na yávadii práv fini jiných
Vnác vyhledávání átíatl muž

wlti na aehe formu jakou ai př
když není na závadu pni-vii-

jiných Vy ufižeie pracuva-l- i

pro kohokoli kdykoli a tm ja

kýihkolí podmínek iiuále a do

hlt'% kdyl lim liedávále podii'' I k

vvlvořeiil národa nevolníku lí

dí lu achopný) h a nepiiaohilýcli
Výic míli vy atojí národ a ílo

vécenal vu"
Talu tlefinilti atohody j'alí má

lliuiihelil {iťký poj
kUd uvl onu majiteli colmad

akýili dulrt Majitelé dolil do
konce hájí "aviihmlu" avílio il"l

mít va v lom ativ iieljli "nu
crlui" VatuiiMli do iiuie alf

každý kdo Irochu víel pieinf
III diuná ži laková "avihieln"
diMiiiiikii Jtat l!ln Im ímhm iiMM k

tliiHiUil n právu apiavtdUio
i kihy mIu vtď hilu nul

kíivilíno

l!mk uriřaliiaaif t V lV

kiUitv umři i uýhtl vntkty tV

ohrnlm pomírft jak n vyt lnuly
V MMwlřNlIlH přňli)IH V Md

pirtmalti kde ituiKtuaMei

titaliMttrli} m fiigjl iwohn i
pllrliátrjl V kžltalrlli jo- -

Wllaon proalovil v h ook lynakýcli
lodínicíeh když hyly tam přive-

zeny tílcaiií poíiatatky a'dmiiá
cli amerických vojáku xahitých
v ulí'ei mexického míala Vcra

' roz pravd mezi jiným
"Válka jeat pouze jakýma! ve-

likým dramatem aymholcm liaíce

forem povínnoati á nikdy jacm

nehyl v hit ví aniž pod oliním ale

myalím že jeat to zrovna tak tíž
kí konali povínnoal když ae vám

liď'- -

poamívají rn hot když atříh-j-

po váa héiou váá přirozený ží

vot a když ae vám poamívají zra

ňiljí Vliáe ardce"
Ováem že preaident narážel n

kritiku kť-r- dopadá na jeho
hlavu v aouvíalonli a mexickou ai

liiael a ndáloatmi které ae ode-

hrály ve Vera Cruz 'reaideiit

jeat kntíaován a hyl hy krítiao
ván ať jednal 1y lak íí onak a

pokud jeat kritika poctivá pokud

jeat dohře uiínína jeat zcci nu

míalí
1'rotí kritice tHkové preaident

aotva hy míl námitek Hiu-- na

příklad z níklerýeh jinak hodní

vodnatých žurnálu ae ataly ho

loví humoríatíckí liaty jak ae v

nich "alraté-kfíek- " píáe tu naáí

vládí a tu zaa lluerloví ac dávají

dohromyalní záhlavky že neroz-

umí mezinárodnímu právu a

taktice že rozumí jako ko-

za petrželi nckdy peakování jaou
vňíchuí generálové a admirálovi

pro "hloupé" tahy jichž ac do-poua- tl

ncho ac to ahovívaví

jejich uezkuáciioatí H o

naáí vládí Ve WHahíntrtoiií ae pj

ie jiiko hy tam hyli váichní z

1'řelouce ale tím ae lidé baví a

celkem nic zlého v lom není

A také kritika oatrá když jeat

poctívá a dohře míněna nezraní

a na tu každý veřejný úřadnlk
miiaf hýli přípraven zvláátí pre-

aident raní váuk taková kriti-

ka jakou píatiljí llettiatovakí

Žurnály poiiívadž jeat ncpnell-v- á

a prýátl Z poliliutlk aoheekých

ii ziítných pokud jí nediktuje
zklamaná etížádoal nebo dokonce

mata Jeat pravda ž limito f-

linky nedají ae avíatí u máati li-

dé lovážiil kteří dovedou ai vy-

tvořili aamoatiituý úaud k ale to
Viihec nedá ac říci n nuiakách a

meriekého élenářatva a llcHiat-ov-

žurnály jaou velmi rioáliciiy
Také to není avídumilým aniž

tlHateiierkýili Vlloukati H" ailil-ac-

V niž Kpnj-n- í Wtály ae ucít-

iv politický kapitál
Knad dopuatda ae admioiali nce

SVllaonoH chkh amid mílu llloi
II krtavého lliorlu jak to navr

hinal bývalý náá ulevyalrtiicc

jřn MfHikii !lurv laue Wilatm

H jlatu jeat že i pondíjii dlploiiia

llcký Álllcii HpoJliýth KUlfl

Nrlaoii U'HhUbiraay bl dik'
láloru iiaklonřii i av&rtk I i

'
I by

nikdo íbi že b) by nakladl po

koj v Meliku? Nrlíe MpHlí h
kmiatiliu iiuirtlialé oakidiMli allu

jkoti t poéálku nikdo v nich ne

hledal n dua lna jí V m'l Ut

tož pul republik) KtiiMMhií kli

hamali jeat aintdnn alr jdttll
kdy každý krok muži mil t # ná

kb dik ilrálu mnoha a1 ie li li

bu livolu InUkýrli h vlls
id dtalhk libti dokiUM v kil lutl

liiiUU lárialidhtl bnhalahl lo jfl
jiiiml % #' Jialu jl fa

kdyby v llllioit liti$ n ndlí p
lUiMlk M dl J lliMw V U

americkýcli republikách
IflIO Maďrova revoluce
l!MI i' kvítími Dia od

atoupíl 1'VaiieeMen de la Hana

prozatímním prcMidcnlem í ' li

atopadil Maděro prcaidcutcui
l'l'b i V únoru Maděro za

vraždín lliu-rt- i diktátorem ( V

arpino John IJnd poaliín do Mc
Xika jako oaohiií záaltipee prcNÍ
denta Wilaona ř' říjnu) Henry
Idinc Wilaon rcMijriinval jako

VeleWalaiiec pro Mcxi
ko

H'11 IV dubnu Ann-riěaii- é

olmadilí 'cra Cruz

ČESKÁ AMERIKA PRED TŘI-

CETI LÉTY

V 1'liíeatfu picalal vycházeli
katolický liat "(''eehoalovail" ý

pp
1 (lerínířeicm a Vikt

Keelíkem a pudle mlnéní I' Z

lial zahynul iiedoatatkeni od béra
telú 1'ozdíji byl "řcchoMlnvan"

opítní vzkřlaeii Vikt Keelíkem
11 ván l neudržel dlouho

'A pivovaru J H Kílolirudakí-h- o

v Sun Antonio Tcx vydáno
bylo první fit vo o nímž aládk a

majitel pivovaru prohlásil že va-

řeno by lo vý hradné z chmele

ječmene 11 rýže u hotov hyl dáli
komukoli váeeky záaohy do by
tam iiitál nijakou piUadu I'ii
otevření pivovaru iiMpuřádána by-

la velká lioatma

V 1'rcte Neb založil kriijuu
Karel Jelínek mýdlármi

V Nebraaee liáslcd kcin dlouho
Irviijlcich dcálii povaluly Velké

povodní jež na farmách hodní
ákody nalropily 11 níkolik lidi u

tonulo
t t

Jak ae nám nhV mipaul '
'

V cíale jie tluc 7 k vél na 1

— ze viech mlat ncj huuloat i vé j

al pro ceaký raaipia jel NrVk

Vork Aapoň nikde u jaou laku
ví rumrejrhy jako lam 1'tilobá
ac fa j tam Mimika lidi Vuii
pořádají klvaiu-- pi !t lul um

juknuli' v iiřkleiřm nic ahlrdit

ji o jitu lujde po Vinit N

dávno napni ádáu hyU Ukoká
itvmiic proti HvoritaU 4

tikánu iiuiiulý týhti upil pnúi
Uiiiiliiiuu Imiu lllniku Amrii
ikérnu 1'llMuu k Atvatit ivU
bi uaiuarlii dnižalvu hilu
že n binltMi a In Italu přijímal
žádni' oanhltl tiájeldk ludákky
HkU In lidy ritu a kli'r4 V tm
d4k kátil K oathithH iřrmibU ki

libuje již itkkU pnii tutu f
l'udť a ílrnářňm italut tlkiti
Iv ntibitt t ii4'nim poťitt
lýli litlí ktnl Uvéjl piťdnial
liailžik Vám k iMihtbi Ifrtii ii
pffil ílllllM pltUMklII M4

kiak M K J Uktkvth kftkbiti
t jal I m ptutip liHtthk 4 Um

ptk V l tbvi- - Ital vit Mrllit iwjlřp
idkl jr btidtil Upili Itfttottkat

In i h jl jn ktraitottl V MpitiP
Ittlll

'
I


